
 
 

 

 

 

 

Сборник докладов  

Международной научно-технической конференции, 

посвященной 90-летию со дня образования 

факультета водоснабжения и водоотведения  

МИСИ – МГСУ 
 

(г. Москва, 24–25 октября 2019 г.) 

 
 

 
 

 

 
© Национальный исследовательский 

    Московский государственный 

    строительный университет, 2019 

 

    ISBN 978-5-7264-2063-9 
 

 

 

 

 

 

Москва 

Издательство МИСИ – МГСУ 

2019 



УДК 626 : 628 : 696 

ББК 38.76 : 36.77 

        С23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С23 Сборник докладов Международной научно-технической 

конференции, посвященной 90-летию со дня образования 

факультета водоснабжения и водоотведения МИСИ – МГСУ 
[...]
Таким образом, вопросы надежности и долговечности строительных 

конструкций являются главными проблемами при проектировании, строи-

тельстве и эксплуатации объектов водного хозяйства. Из-за разнообразных, 

а порой и экстремальных нагрузок и воздействий, испытываемых этими 

объектами, необходимо максимально тщательно прорабатывать вопрос их 

сохранности и нормальной эксплуатации. 

Многие гидротехнические объекты российских городов, введенные в 

эксплуатацию еще в советские времена, нуждаются в срочном ремонте. Не 

секрет, что в то время строительство в значительной степени велось по типо-

вым проектам, что позволяло значительно ускорить выполнение работ, одна-

ко тормозило использование новых, более эффективных решений. Устройст-

во защиты конструкций также выполнялось традиционными для того време-

ни методами - снаружи обычно выполнялась обмазочная битумная гидроизо-

ляция. Внутренняя гидроизоляция была выполнена методом торкретирова-

ния цементно-песчаным раствором. В те годы такая защита от воды была 

оптимальным вариантом, хотя срок ее службы всего 5-10 лет. Так что сейчас 

от нее мало что осталось. Поэтому железобетонные конструкции в процессе 

эксплуатации подвергаются постепенному износу и разрушению. Процессы 

разрушения бетона усиливаются под воздействием на него агрессивных сред, 

а также процессов, связанных с замораживанием и оттаиванием воды в теле 

бетона, что весьма актуально для сооружений, имеющих постоянный контакт 

с водой. При этом при воздействии на бетон жидких сред, не содержащих 



 77 

агрессивных по отношению к стали ионов (Cl-, SO2

2-) в первую очередь раз-

рушается бетон, т.е. процесс коррозии бетона является ведущим. В условиях 

газовоздушной среды (например, при повышении относительной влажности 

воздуха более 60%), а также при воздействии на конструкцию жидких или 

твердых сред, содержащих агрессивные по отношению к стали ионы, воз-

можно развитие коррозии арматуры. В этом случае, продукты ржавчины на-

капливаются на арматуре, давят на бетон, вызывают появление трещин, а 

затем и отслоение защитного слоя. 

Все эти проблемы грозят печальными последствиями. Снижение каче-

ственных характеристик железобетонных конструкций и их разрушение 

приводит к тому, что неочищенная вода на объектах водопроводно-

канализационного хозяйства попадает напрямую в грунт, загрязняет приле-

гающую территорию, ухудшая ее экологическое состояние. 

В случаях с объектами хозяйственно-питьевого водоснабжения ситуа-

ция обратная. Здесь необходимо уберечь питьевую воду от вредных ве-

ществ, проникающих вместе с грунтовыми водами через разрушенные ог-

раждающие конструкции.  

Все это рано или поздно приведет к невозможности нормальной эксплуа-

тации объекта и большим затратам на проведение восстановительных работ. 

Конечно, если бы возникающие проблемы решались в плановом режиме, то 

на начальной стадии затраты на ремонт были бы гораздо меньше. Однако 

проблемы копились не одно десятилетие, и решить их в один момент весьма 

трудная задача, даже в свете улучшения экономической ситуации в стране. 

Поэтому при реконструкции или новом строительстве подобных объектов 

особое внимание следует уделять выбору гидроизоляционных составов. 

Современный строительный рынок предлагает огромное количество 

составов и технологий для устройства качественной и надежной гидроизо-

ляции конструкций. Наиболее экономичными и эффективными являются 

материалы «Пенетрон». Пенетрон – это не просто всемирно известная тор-

говая марка гидроизоляционных материалов, применяемых в 140 странах 

мира, это уникальная система защиты бетона от негативного воздействия 

воды и агрессивных сред, позволяющая значительно продлить срок службы 

зданий и сооружений. 

Производителем материалов является холдинг «Группа Компаний 

«Пенетрон-Россия», который на протяжении уже 28 лет занимается разра-

боткой, производством и реализацией материалов предназначенных для 

гидроизоляции, герметизации и антикоррозионной защиты зданий и со-

оружений различного назначения. На сегодняшний день в состав  россий-

ского холдинга входят более 280 представительств на территории России, 

СНГ, стран Европы и Азии, а также 5 заводов по производству материалов, 

расположенные в России, Белоруссии, Казахстане и Германии.   

Применение материалов системы «Пенетрон» не только предотвраща-

ет проникновение воды в тело бетона, но и защищает его от воздействия 

агрессивных сред (кислот, щелочей и т.д.), промышленных, сточных, грун-

товых вод, а также повышает морозостойкость и прочность.  



 78 

Система материалов «Пенетрон» объединяет в себе несколько соста-

вов, каждый из которых направлен на решение своих конкретных задач. 

Комбинируя материалы друг с другом, можно легко выполнить любую за-

дачу в области гидроизоляции бетонных конструкций, как на стадии нового 

строительства, так и при выполнении ремонтных работ, что подтверждено 

множеством уже реализованных проектов. Так, например, в одном только 

2018 г. с помощью материалов системы «Пенетрон» в Московской области 

были надежно защищены более 40 объектов гидротехнического строитель-

ства. 

Кроме того, специально для сферы ВКХ разработан Стандарт Органи-

зации 6658209531-002-2015 «Гидроизоляция бетонных и железобетонных 

гидротехнических сооружений», содержащий информацию о требованиях к 

гидроизоляции гидротехнических сооружений и практическое руководство 

по ее устройству.  

Данный документ рассматривает вопросы гидроизоляции как на этапе 

бетонирования (рис. 1), так и во время эксплуатации сооружений (рис. 2). 

 

 

 
Рис. 1. Гидроизоляция швов бетонирования на этапе бетонирования 

 

В 2018 году на стадии бетонирования была выполнена защита ком-

плекса гидротехнических сооружений (ВЗУ, КНС, очистные сооружения) в 

индустриальном парке «Есипово» (Солнечногорский р-н). Для обеспечения 

водонепроницаемости бетонных конструкций применялась гидроизоляци-

онная добавка «Пенетрон Адмикс», для гидроизоляции швов бетонирова-

ния – гидроактивный жгут «Пенебар». 

При этом стоит отметить, что устройство гидроизоляции на этапе бе-

тонирования с использованием материалов «Пенетрон Адмикс» и «Пене-

бар» приводит к значительному сокращению финансовых и трудовых за-

трат как при строительстве, так и при дальнейшей эксплуатации сооруже-

ния.  



 79 

 
 

Рис. 2. Гидроизоляция швов бетонирования 
 

Для ремонта и восстановления гидроизоляции используются материа-

лы «Пенетрон» и «Пенекрит». «Пенетрон» обеспечивает абсолютную во-

донепроницаемость бетона конструкций, а с помощью материала «Пенек-

рит» выполняется ремонт и гидроизоляция швов, стыков, трещин, вводов 

коммуникаций и т.д. Данная технология применялась для устройства гид-

роизоляции биореакторов в г. Руза. 

Технология применения материалов достаточно проста, не требует 

длительной подготовки поверхности и использования сложного дорого-

стоящего оборудования и при этом позволяет обеспечить долговечную за-

щиту – на весь срок службы сооружения.  

Помимо соответствия технических характеристик, гидроизоляционные 

материалы системы «Пенетрон» отвечают действующим нормам в области 

безопасности. Все материалы прошли испытания в федеральных надзорных 

органах и экспертизу в ведущих лабораториях России, стран СНГ и Евро-

пы, что подтверждено необходимыми сертификатами и заключениями. На 

сегодняшний день «Пенетрон» – это наиболее эффективная гидроизоляция, 

а возможность оценить ее превосходное качество доступна каждому. 
 

Библиографический список 
 

1. СТО 6658209531-002-2015. Гидроизоляция бетонных и железобе-

тонных гидротехнических сооружений. М.: асс. «Гидропроект», 2015. 

2. Технологический регламент на выполнение работ по гидроизоляции 

и антикоррозионной защите монолитных и сборных бетонных и железобе-

тонных конструкций. – 3-е изд., перераб. и доп. М.: СРО «РСПППГ», 2017. 

3. «Гидроизоляция очистных сооружений» // журнал «Сухой закон», № 

2-3 (93-94) 2014. 

4. Сайт ООО «Пенетрон-Москва» [Электронный ресурс]. – М.: ООО 

«Пенетрон-Москва», - режим доступа: https://www.penetron-moscow.ru/, 

свободный. 



 80 

ОПЫТ ПРИМЕНЕНИЯ НА ПРАКТИКЕ НАИЛУЧШЕЙ 

ДОСТУПНОЙ ТЕХНОЛОГИИ (НДТ) ДЛЯ ГЛУБОКОЙ 

ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

 
Р.Ш. Непаридзе, д.т.н., проф., Генеральный директор, ООО Институт «Гипроком-

мунводоканал», г. Москва; М.В. Уракин, директор; Н.Н. Беляев, заместитель ди-

ректора; А.И. Соколов, инженер-технолог, ООО «РВКН», г. Москва 

 

Работа существующей станции биологической очистки сточных (БОС) 

вод ФБУЗ «Лечебно-реабилитационного центра Минэкономразвития Рос-

сии», введенной в эксплуатацию в 1973 году, производительностью 4,2 

тыс.м3/сут, к 2007 г. перестала удовлетворять возросшим требованиям к 

качеству сточных вод, сбрасываемых в р. Вороновка, правый приток р. Мо-

ча, со средним стоком 0,5 м3/с., протяженностью 7 км. При этом, несмотря 

на свои небольшие размеры, Вороновка является рекой рыбохозяйственно-

го значения. 

Как показали анализы очищенный сточных вод, значительное превы-

шение наблюдалось по следующим показателям: 

• Взвешенные вещества – в 3 раза; 

• БПК5 – в 5 раз; 

• аммоний-ион – в 3 раза; 

• нитрит-ион – в 3 раза; 

• железо – в 1,5 раза; 

• фосфаты – в 16,8 раз; 

• нефтепродукты – в 2,5 раза. 

Очевидно, что улучшение показателей эксплуатируемых очистных со-

оружений могло быть достигнуто только за счет их технического оснаще-

ния современной системой доочистки. Поэтому руководством ФБУЗ «Ле-

чебно-реабилитационного центра Минэкономразвития России» было при-

нято принципиальное решение по проектированию и строительству стан-

ции доочистки. Этому решению способствовало также то обстоятельство, 

что ОСК этого центра находятся в экологически чистой зоне Московской 

области, на границе Мещерской низменности. Разумеется сохранению уни-

кальных природных условий  и охране водоемов от загрязнений здесь уде-

лялось особое внимание со стороны природоохранных органов. 

Эксплуатируемая станция биологической очистки сточных вод ФБУЗ 

«Лечебно-реабилитационного центра Минэкономразвития России» 1973 

года постройки была рассчитана на результаты полной биологической очи-

стки, т.е. до содержания БПК5 и взвешенных веществ 10÷15мг/л. и сниже-

нием азота и фосфора на 40%. 

Ниже приводится полный состав этой станции биологической очистки 

сточных вод, соответствующий классическим схемам, в большинстве своем 

применяемым 40÷50 лет назад: 

1. Блок механической очистки: 

– тангенциальные песколовки – 2 шт; 



 81 

– первичные вертикальные отстойники − 3 шт. 

2. Блок биологической очистки: 

– аэротенки промежуточного типа − 3 шт; 

– вторичные вертикальные отстойники − 3 шт. 

3. Блок обеззараживания: 

– контактные резервуары − 3 шт; 

– блок приготовления и дозирования гипохлорита натрия − 1 шт. 

4. Компрессорная станция − 1 шт. 

5. Блок обработки осадка: 

– илоперегниватели − 3 шт; 

– иловые площадки − 1 шт. 

При детальном натурном обследовании работы этой станции биологи-

ческой очистки сточных вод были установленыглавные проблемы: неудов-

летворительная работа аэротенков и недопустимо низкая надежность рабо-

ты очистных сооружений при резком увеличении расхода поступающих 

стоков в период дождей и снеготаяния. 

В первом и втором аэротенках применена распределительная аэраци-

онная система из аэрационных пластиковых труб покрытых нетканным 

материалом. Данный вид аэрационной системы подвержен обрастанию 

микроорганизмами при остановке подачи на них воздуха в аварийных си-

туациях. Также в первом аэротенке визуально наблюдается плохое пере-

мешивание иловой смеси, вызванное биообрастанием аэраторов. 

В третьем аэротенке в качестве аэраторов применены мелкопузырча-

тые колпачки. Перемешивание иловой смеси здесь было более удовлетво-

рительное, однако содержание кислорода здесь оказалось самым низким. 

Наладчиками ООО «РВКН» было предложено заказчику произвести до 

ввода сооружений доочистки замену аэраторов в аэротенках, а также изме-

нить схему подачи осветленной воды из первичных отстойников, направив 

ее непосредственно в начало аэротенка с выделением в нем анаэробной 

зоны. Данная схема позволила бы продлить пребывание сточной жидкости 

в аэротенке с выделенной зоной денитрификации, что значительно улучша-

ет биохимические показатели очистки. 

Однако реконструкция аэротенков к началу проведения пусконаладоч-

ных работ была не выполнена, что значительно осложнило в последующем 

проведение пусконаладочных работ на сооружениях доочистки. 

Станция доочистки биологически очищенных сточных вод по проекту, 

выполненному в 2007 г. ПК «Комфорт» г. Нижний Новгород, была смонти-

рована специалистами ООО «РВКН» за 5 месяцев в следующем составе: 

1. Блок подачи стока на станцию доочистки: 

– насосные агрегаты в контактных резервуарах – 3 шт.; 

– частотные преобразователи управления насосами – 3 шт.; 

– поплавковые датчики уровня в контактных резервуарах – 3 шт.; 

– система трубопроводов и запорно-регулирующей арматуры. 

2. Блок осветлительно-фильтровальный: 

– фильтр сетчатый – 1 шт.; 



 82 

– смеситель-газоотделитель – 1 шт.; 

– отстойники-осветлители – 6 шт.; 

– биофильтры с песчаной засыпкой – 6 шт.; 

– система трубопроводов и запорно-регулирующей арматуры. 

3. Блок промывки биофильтров: 

– насосы центробежные для промывки фильтров – 2 шт.; 

– насосы самовсасывающие для наполнения РЧВ – 2 шт.; 

– РЧВ объемом 60 м3 – 1 шт.; 

– резервуар промывных вод объемом 60 м3 – 1 шт.; 

– система трубопроводов и запорно-регулирующей арматуры. 

4. Блок ввода реагентов: 

– расходные емкости коагулянта объемом по 1 м3 – 3 шт.; 

– устройства размешивания реагентов – 3 шт.; 

– насосы-дозаторы – 2 шт.; 

– система трубопроводов и запорно-регулирующей арматуры. 
 

 
 

Технологическая схема доочистки 
 

Все технологическое и насосное оборудование доочистки сточных вод 

было размещено в отдельно стоящем быстровозводимом отапливаемом 

ангаре размером 24×36 метров. 

Трехсуточное комплексное опробование станции доочистки, проводи-

мое с 11 по 14 марта 2018 г., по утвержденной заказчиком программе не 

выявило недостатков в работе сооружений и оборудования. 

К технологической наладке станция была готова в апреле 2018г. При 

этом перед пусконаладочной организацией стояли следующие серьезные 

задачи: 

1. Организация пусконаладочных работ построенной станции доочист-

ки неукомплектованной заказчиком эксплуатационным персоналом. 

2. Решение проблемы поступления грязных, плохо очищенных сточ-

ных вод от БОС на доочистку. 

3. Организации качественного контроля за поступающими на станцию 

реагентами. 



 83 

4. Стабилизация процесса дефосфотации воды за счет подбора опти-

мальных доз коагулянта. 

5. Оценка применения биопрепаратов для интенсификации биологиче-

ских процессов. 

Проводимые с апреля по август 2018 г. пусконаладочные работы за 

счет специально разработанных и практически используемых мероприятий 

позволили получить уникальные показатели полностью очищенных сточ-

ных вод, сбрасываемых в р. Вороновка, которые приводятся в табл. 2. 

 
Таблица 2 

 
Показатель Вход на до-

очистку 

Выход с до-

очистки 

ПДК 

Взвешенные вещества, мг/л 2,0 0,4 10,75 

Сухой остаток, мг/л 613,0 683 1000 

БПК5, мгО2/л 1,5 1,2 2,1 

Сульфаты, мг/л 72,44 72,5 100 

Хлориды, мг/л 122,64 117,8 300 

Железо общее, мг/л 0,23 0,08 0,1 

Нефтепродукты, мг/л 0,22 0,03 0,05 

Нитрит-ион, мг/л 12,0 0,07 0,08 

Нитрат-ион, мг/л 41,75 37,8 40,0 

Фосфат-ион, мг/л 1,52 0,18 0,2 

Аммоний-ион, мг/л 0,09 0,38 0,5 

НСПАВ, мг/л 0,19 0,16 0,5 

 

Как видно из этой таблицы, выходящий сток полностью соответствует 

требованиям ПДК. 

В ходе проведения пусконаладочных работ составлена инструкция по 

эксплуатации станции доочистки обслуживающим персоналом. 

Для своевременного предотвращения возможных нарушений техноло-

гического режима очистки сточных вод для эксплуатирующего персонала  

разработан технический регламент. 

 

Выводы 

 

1. Разработана и предложена эффективная и гибкая технологическая 

схема для глубокой очистки бытовых и близких к ним по составу произ-

водственных сточных вод при жестких экологических и санитарных усло-

виях. 

2. Удаление фосфатов и доочистка от растворенных и взвешенных за-

грязнений наиболее эффективно проводится в фильтре доочистки с исполь-

зованием реагентов. 

3. Несмотря на то, что данная технологическая схема доочистки была 

применена впервые, полученные положительные результаты показывают 

возможность ее практического применения в дальнейшем. 



 84 

4. Дестабилизирующими факторами, которые могут привести  к ухуд-

шению показателей очистки сточных вод, сбрасываемых в р. Вороновка от 

этой станции, могут быть следующие: 

• грубые нарушения условий приема  сточных вод на данные  очист-

ные сооружения; 

• неудовлетворительная работа аэротенков из-за вышедшей из строя 

системы аэрации. 

5. Приемы биоинженерии: применение ферментов, специально подго-

товленных штаммов микроорганизмов, мутогенез для интенсификации 

процессов биологической очистки оказывается не перспективным приме-

нительно к очистке хозбытовых сточных вод из-за высокой стоимости и 

трудоемкости ввода. 

6. Полученные результаты будут использованы специалистами ООО 

«РВКН» в дальнейшей своей практике пусконаладочных работ. 

 

Библиографический список 

 

1. Разумовский Э.С., Непаридзе Р.Ш., Очистка сточных вод малых на-

селенных пунктов. Водоснабжение и сан.техника.2000. № 6.С.4-8. 

2. Михеев Н.Н., Порядин А.Ф., Швецов В.Н., Беляев .Н.Н. и др. Речной 

бассейн и экологически безопасное водопользование. 2000. №6.С.26-28. 

3. Непаридзе Р.Ш. Станция для глубокой очистки сточных вод, патент 

РФ, № 2048457 от 16.11.1995 г. 

4. Непаридзе Р.Ш. Биореактор для очистки сточных вод, свидетельство 

на полезную модель, №1063 от 16. 11. 1995 г. 

5. Непаридзе Р.Ш. Особенности глубокой очистки сточных вод для на-

селенных мест, Вода, экология и технология, каталог Экватэк, 2008 г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ОПЫТ КАЗАХСТАНА 

В ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД 

 
К.Т. Оспанов, проф., к.т.н.; М.М. Мырзахметов, проф., д.т.н., НАО «КазНИТУ им. 

К.И. Сатпаева», г. Алма-Ата, Казахстан 

 

Состояние окружающей среды и ее компонентов все в большей степе-

ни влияет на экономическое развитие, здоровье и продолжительность жиз-

ни. Дальнейшее неконтролируемое возрастание антропогенной нагрузки на 

природные ресурсы может привести к глобальному нарушению природного 

равновесия, что повлечет за собой разрушение естественного баланса жиз-

недеятельности человечества [1].  

Рационализация природопользования и эффективность природоохраны 

предполагают необходимость исследования проблем, оптимизации взаимо-

действия общества и природы, и путей их решения; эффективности исполь-

зования природных ресурсов для производственных и непроизводственных 

целей; активизации применения методов предотвращения или ликвидации 

загрязнения и другого ущерба, наносимого природной среде.  

В системе защиты окружающей среды от загрязнения очистка сточных 

вод является одним из основополагающих компонентов. Сброс неочищен-

ных и недостаточно очищенных сточных вод в поверхностные водоемы 

постоянно ухудшают их состояние.  

Качество очищенных сточных вод, сбрасываемых в водоемы должно 

поэтапно улучшаться. Для этого в настоящее время в данной области наме-

тились новые тенденции и подходы, направленные на решение проблем, 

существование которых ранее не принималось во внимание. 

Нами были обследованы современные состояния  очистки сточных вод 

городов Нур-Султан и Алматы и были внедрены некоторых результатов 

наших исследований.  

Сточная вода города Нур–Султан поступает в приемную камеру перед 

главной городской канализационной насосной станцией, после чего по ка-

налам проходят через решетки для удаления купных отбросов. Далее стоки 

насосами подаются по трем напорным трубопроводам Д =1200 мм, разде-

ление стоков производится через регулируемые водосливы, таким образом 
[...]
8. Муше П., Герасимов Г.Н. Биологическая деферризация воды: обос-

нование и реализация // Водоснабжение и санитарная техника. 2006. №11. 

Ч.2. С. 40-47; № 12. С.35-39. 

9. Холодный Н.Г. Железобактерии. – М.: Изд-во Академии наук СССР, 

1953. 225 с. 

10. Dong Li, Jie Zhang, Hongtao Wang, Lixue Chen, Hao Wang // Journal 

of Water Supply: Research and Technology-Aqua, Vol. 55, pр. 313-320; 

doi:10.2166/aqua.2006.014 

11. Mouchet Pierre. From Conventional to Biological Removal of Iron and 

Manganese in France // Journal of American Water Works Association. Vol. 84, 

No. 4, 1992. 

12. Miyajima T. Production of metallogenium-lake paticles by heterotrophic 

manganese-oxiding bacteria collected from a lake Text. / T. Miyajima // 

Achieves of Microbiology. 1992. - Vol. 158. – рр. 100-106. 

13. Журба М.Г., Говорова Ж.М., Квартенко А.Н. Биохимическое обез-

железивание и деманганация подземных вод // Водоснабжение и санитар-

ная техника. 2006. № 9. С. 17-23. 

14. Говорова Ж.М., Говоров О.Б. Исследование и опыт внедрения тех-

нологии обезжелезивания и умягчения подземной воды в Московской об-

ласти// Водоснабжение и санитарная техника. 2016. № 9. С.6-15. 



 120 

15. Аскерния А.А., Корабельников Л.В. Моисеев А.В. Особенности 

выбора методов одноступенчатого обезжелезивания и деманганации под-

земных вод // Водоснабжение и санитарная техника. 2015. № 1. С. 22-27. 

16. Семеновых В.А., Каплун Р.В. Очистка подземных вод в условиях 

действующих станций обезжелезивания. Сб.докл. внутривузовской научно-

практическая конференция «Технологии в инженерно-экологическом 

строительстве, механизации и жилищно-коммунальном комплексе». – М.: 

Изд-во МИСИ-МГСУ, 2018. С. 100-104. 

17. Сайт группы компаний «Экохолдинг» [Электронный ресурс]. – М.: 

ГК «ЭКОХОЛДИНГ», – Режим доступа: http://www.ecoholding.ru/, свобод-

ный. 

18. Сайт группы компаний УП «Полимеркоснтрукция» [Электронный 

ресурс]. – Витебск: УП «Полимерконструкция», – Режим доступа: 

https://polymercon.com, свободный. 

19. Патент РФ на изобретение № 2641132. Установка для очистки под-

земных вод» / Говоров О.Б., Семеновых В.А., Говорова Ж.М. Бюл. № 2 от 

16.01.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 121 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ГОРОДСКИХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
МАЛОЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ДО НОРМАТИВОВ НДТ 

 
О.В. Янцен, старший преподаватель, каф. водоснабжения и водоотведения;       

А.П. Сторожев, магистрант; В.А. Герасимов, магистрант, НИУ МГСУ, г. Москва 

 

Очистка сточных вод – одна из главных задач, поставленная для со-

хранения экологии нашей страны. Пик проектирования и строительства 

канализационных очистных сооружений (КОС) пришелся на прошлое сто-

летие, и с каждым годом проектные решения все больше и больше модер-

низируется. В наше время, требования к очистке поступающих сточных вод 

становятся все строже, что требует конкретных изменений в технологии 

очистки, например, добавления стадии доочистки от соединений азота и 

фосфора, а также обработки и утилизации образующегося осадка с КОС 

[1]. В следствии этого, большая часть существующих КОС, построенных 

более 50 лет назад, не удовлетворяет данным нормативам.  

На сегодняшний день действует Федеральный закон от 29.07.2017 

№225-ФЗ [2], в котором прописаны нормы и требования ко сбросу очи-

щенных сточных вод в водоем. Как пишет Залетова Н.А., Морозова Н.В. и 

Булычев И.О.: «Первые строительные нормы и правила (СНиП II-Г.6-62) 

по проектированию систем канализации вышли в 1962 году. Начиная с это-

го времени, идет широкое проектирование сооружений городской канали-

зации. Проектирование, в основном, базируется на типовом проектирова-

нии» [3]. Из данного контекста можно сделать вывод, что, начиная со вто-

рой половины 20 века, основная часть очистных сооружений строилась по 

типовым проектам, которые достигали определенного качества очистки 

сточных вод, не соответствующего Федеральному закону от 29.07.2017 

№225-ФЗ [2]. Вследствие данного факта, основная часть очистных соору-

жений, запроектированных и построенных больше полувека назад, не 

удовлетворяет требованиям по очистке сточных вод, согласно нормативам 

НДТ. Очищение сточных вод до показателей водоемов рыбохозяйственно-

го назначения в принципе не осуществлялось. 

Как показывает опыт, очистные сооружения малой производительно-

сти, расположенные в небольших городах или поселках, с населением ме-

нее 50000 человек, в течении эксплуатации не были реконструированы. 

За 50 лет непрерывной работы, очистные сооружения, как правило, 

сильно изнашиваются. Большая часть сооружений может находится в нера-

бочем состоянии, а остальная в предаварийном. Тем самым нарушается 

весь процесс очищения сточной воды, а уже вследствие этого ухудшается 

водная экология [4]. 

Известно, что в малонаселенных городах чаще всего на стадии биоло-

гической очистки использовались биофильтры. Биофильтры не позволяют 

обеспечить глубокую биологическую очистку сточных вод от соединений 

фосфора, что говорит о необходимости изменения технологических реше-

ний. 



 122 

 В настоящий момент в России, в небольших городах и в сельской ме-

стности, сложилась плачевная ситуация с уровнем квалификации персона-

ла, привлеченного к эксплуатации КОС. Ситуация такова: чем меньше по 

производительности КОС, тем более вопиющее несоответствие профессио-

нализма персонала занимаемым должностям [5]. Это является большой 

проблемой, так как даже те КОС, которые способны очищать сточную воду 

до требуемых, на сегодняшний день, показателей, без должного обслужи-

вания будут работать неисправно и придут в негодность. 

Исходя из этого, требуется произвести реконструкцию очистных со-

оружений, наладить весь технологический процесс, автоматизировать весь 

процесс очистки и довести показатели очищенных сточных вод до норма-

тивов НДТ.  

 

1. Технологические показатели работы существующих сооружений 

 

На сегодняшний день, показатели на выходе малых очистных соору-

жений, построенных более 50 лет назад, значительно превышают ПДК на 

сброс, вследствие изношенности сооружений и устаревшего оборудования, 

не отвечающего современным требованиям [6]. В связи с этим, для созда-

ния проекта по реконструкции необходимо проводить анализ существую-

щих сооружений и действующей технологической схемы на станции очи-

стки сточных вод. 

Поступающий на КОС сток проходит следующие стадии очистки: ме-

ханическую очистку (решетки, песколовки), осветление (первичные от-

стойники), биологическую очистку (биофильтры, вторичные отстойники), 

обеззараживание (контактные резервуары, хлораторная). Образовавшиеся в 

ходе обработки стока осадки подвергаются стабилизации и складируются 

на иловых площадках.  

Была выполнена проработка трех вариантов проектных решений ре-

конструкции КОС малой производительности. Выбор технического реше-

ния, наиболее эффективного с экономической точки зрения, был проведен 

с учетом следующих показателей: 

– Демонтаж изношенного оборудования, сетей, строений; 

– Монтаж новых сетей; 

– Строительство новых капитальных объектов; 

– Монтаж нового оборудования в т.ч. закупка; 

 

2. Решение по реконструкции КОС 

 

Были исследованы некоторые существующие очистные сооружения 

малых городов, с невысокой численностью населения. В результате были 

предложены и проанализированы следующие варианты по реконструкции 

КОС. 



 123 

Вариант №1 – Реконструкция существующих сооружений в полном 

объеме. Учитывая техническое состояние сооружений по очистке стоков, 

используемых в данное время, потребуется восстановление железобетон-

ных конструкций. Наряду с восстановлением строительной части сооруже-

ний потребуется полная замена устаревшего технологического оборудова-

ния. В существующих малых очистных сооружениях для снижения кон-

центраций органических веществ и биогенных элементов (азота и фосфора) 

применяются биофильтры. Технология очистки стоков на биофильтрах не 

позволяют проводить очистку от фосфатов до требований ПДК (ИТС НТД 

10-2015 [7]). Из этого следует вывод, что вариант реконструкции с восста-

новлением биологической очистки на биофильтрах в настоящее время не-

применим и является самым дорогостоящим.  

Вариант № 2 – Рассматривается вариант восстановления существую-

щих сооружений с исключением биофильтров. Удаление органических ве-

ществ и биогенных элементов будет осуществляться в отдельно стоящем 

блоке аэротенков с технологией нитриденитрификации. Ввиду значитель-

ной стоимости восстановления существующих сооружений общая стои-

мость работ по реконструкции не является оптимальной. Эксплуатация 

данных сооружений, в дальнейшем не даст того экономического эффекта, 

который потенциально заложен в реализацию варианта № 3. 

Вариант № 3 – Строительство нового, полностью автоматизированно-

го и компактного комплекса очистных сооружений, взамен существующих. 

Новые КОС будут скомпонованы в едином блоке. Все емкостные сооруже-

ния предполагается оборудовать съемными пластиковыми перекрытиями, с 

отводом воздуха на очистку, что позволит работать очистным сооружениям 

нулевой эмиссией и для проведения эффективной биологической очистки 

поддерживать требуемую температуру стоков.  

Данный вариант является наиболее экономически оптимальным, так 

как демонтаж существующих сооружений практически не требуется. Очи-

стные сооружения будут обеспечивать требуемую степень очистки по всем 

показателям. Предложенное технологическое решение позволит работать 

на очистных сооружениях стандартно и с любым уровнем эксплуатирую-

щего персонала. 

 

3. Описание технологической схемы 
 

По варианту № 3 была создана технологическая схема КОС, представ-

ленная на рис. 1. 

Производительность городских очистных сооружений принята 

10 000 м³/сут. Очистка и обеззараживание сточных вод производится до 

показателей, позволяющих производить их сброс в водоприемник рыбохо-

зяйственного назначения первой категории. 

Принятые средние концентрации загрязнений в стоках, поступающих 

на очистку и требуемые показатели очищенных сточных вод по нормам 

НДТ [8], представлены в табл. 1. 



 124 

 

Р
и

с
. 
1
. 

Т
е
х

н
о

л
о

г
и

ч
е
с
к
а
я
 с

х
е
м

а
 р

е
к
о

н
с
т
р
у

к
ц

и
и

 К
О

С
 в

а
р

и
а
н

т
 №

3
 



 125 

Таблица 1 

 

Показатели сточной воды 

 

Показатели сточных 

вод 

Средние показатели 

поступающих сточных 

вод на КОС 

Норматив НДТ 

Взв. вещества, мг/л 260 3 

БПК5, мгО2/л 240 2 

Азот общий, мг/л 52 - 

Аммоний-ион (по азоту), 

мг/л 
42 0,4 

Фосфор общий (по фос-

фору) , мг/л 
10 - 

Фосфат-ион (по фосфо-

ру), мг/л 
6 0,2 

PH 7-7,5 6,5-8,5 

Температура стоков, С° 12 Не более 20 

 

Механическая очистка: для извлечения отбросов устанавливается 

многоступенчатые гидравлические решетки. Ширина прозора фильтрую-

щего полотна решетки – 3 мм. Система очистки от отбросов, уловленных 

решеткой, происходит в автоматическом режиме, цикл очистки запускается 

по сигналу датчика уровня во входном канале. Выгрузка отбросов в кон-

тейнер осуществляется с помощью горизонтального шнекового конвейера 

отходов с установленным на нем прессом. После прохождения решеток 

сток поступает в аэрируемые песколовки, в которых происходит удаление 

минеральных загрязнений и плавающих веществ. Песок оседает в донной 

части песколовки и по мере накопления, с помощью транспортера, сгреба-

ется в приямок. В верхней части песколовки также предусмотрена зона 

улавливания свободно плавающих веществ: жиров, масел, нефтепродуктов 

и др. 

Количество устанавливаемых песколовок - 2 шт. Уловленные мине-

ральные загрязнения удаляются песковыми насосами. Уловленный песок 

подается на промыватель песка, где происходит его отмывка от органиче-

ских загрязнений и обезвоживание до влажности 60%. Очищенные от гру-

бых примесей и песка стоки самотеком поступают в усреднитель. 

Усреднитель: предназначен для выравнивания колебаний расхода 

сточных вод и представляет собой двухсекционную закрытую железобе-

тонную емкость с системой вентиляции. Для предотвращения оседания 

тяжелых примесей и взвешенных веществ каждая секция усреднителя обо-

рудована мешалкой. Из усреднителя сточная вода самотеком поступает на 

биологическую очистку в аэротенки.  

Биологическая очистка от органических и биогенных веществ, 
илоотделение:  



 126 

Биологическая очистка, соответствующая современным требованиям, 

проходит в аэротенках с последовательно расположенными анаэробной, 

аноксидными и аэробной зонами [9]. Количество независимо работающих 

аэротенков – четыре. 

С целью интенсификации процесса биологического удаления фосфора 

используется анаэробная зона перед зонами денитрификации (аноксидная 

зона) и нитрификации (аэробная зона) [10]. Применение анаэробной зоны 

обеспечивает цикличное чередование анаэробных (бескислородных) условий 

с аэробными (с присутствием кислорода растворенного или химического 

связанного). Определенная часть микроорганизмов активного ила, при таком 

чередовании, приобретают устойчивую способность запасать избыточное 

количество фосфатов в виде более сложных соединений в аноксидных и 

аэробных зонах и вытеснять их в анаэробных зонах при расщеплении запа-

сенных соединений для потребления органических веществ. За счет того, что 

количество поглощенных фосфатов больше, чем вытесненных, происходит 

биологическое удаление избыточного биологического фосфора в большем 

количестве, чем это необходимого для построения клеток биомассы. Запа-

сенный фосфор выводится из системы с избыточным активным илом. 

В анаэробную зону каждого аэротенка подается механически очищен-

ный, усредененный сток и циркуляционный поток из конца первой анок-

сидной зоны. Циркуляционный поток – аноксидный рецикл – подается по-

гружным насосом. 

Для удаления азота используются аноксидные зоны. В этих зонах про-

ходит процесс денитрификации – восстановления нитратного азота до га-

зообразного под действием гетеротрофных микроорганизмов активного 

ила. Микроорганизмы используют высвободившийся кислород после вос-

становления нитратов для окисления органических веществ. 

В начало первой аноксидной зоны погружным насосом подается иловая 

смесь из вторичного отстойника – рециркуляция возвратного активного ила. 

Данный насос установлен в специально выделенной емкости, смежной с вто-

ричным отстойником – насосной станции возвратного ила. В начало второй 

аноксидной зоны подается поток нитратного рецикла из конца аэробной зо-

ны. Для снижения концентрации растворенного кислорода в нитратном ре-

цикле в конце аэробной зоны выделена деоксидная зона и установлен осевой 

насос. Для поддержания биомассы во взвешенном состоянии в деоксидной 

зоне каждого аэротенка установлены погружные мешалки. 

Для окисления аммонийного азота и органических веществ использу-

ется аэробная зона. В этой зоне происходит окисление органических ве-

ществ гетеротрофными и автотрофными микроорганизмами активного, 

использующих кислород воздуха. Аммонийный азот автотрофными бакте-

риями окисляется до нитритов, а затем нитриты до нитратов. Процесс 

окисления аммонийного азота до нитратов называется – нитрификацией. 

В аэробной зоне активный ил поддерживается во взвешенном состоя-

нии за счет перемешивания воздухом. В Аноксидной и анаэробной зонах 

используются мешалки. 



 127 

В проекте по реконструкции КОС применены аэротенки, работающие 

по схеме Modified University of Cape Town (MUCT). Преимуществами дан-

ной схемы очистки от биологических загрязнений и биогенных элементов 

является то, что удаление нитратов из возвратного ила происходит только в 

первой зоне денитрификации, а денитрификация основного количества 

нитратов, поступающего с нитратным рециклом – в специально выделен-

ной для этих целей второй зоне денитрификации. Возврат иловой смеси в 

анаэробную зону при этом происходит с выхода первой зоны денитрифи-

кации. Таким образом, при увеличении кратности нитратной рециркуляции 

и увеличении содержания нитратов на выходе второй зоны денитрифика-